
Delibera N. 37 del 15-05-2024 
Pagina 1 

COPIA 
 

 
COMUNE DI BRAONE 

PROVINCIA DI BRESCIA 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

 

Deliberazione n. 37  
 

 

Del 15-05-2024 
 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO PER LA SELEZIONE DI RILEVATORI PER IL 
CENSIMENTO DELLA POPOLAZIONE 2024 
 
L'anno  duemilaventiquattro, il giorno  quindici del mese di maggio alle ore 18:00, , previa 
l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a seduta i 
componenti la Giunta Comunale. 
 
All'appello risultano: 
 

 
 
 

  

Presente 
 

Assente 
 

 

Sergio Mattioli 
 

SINDACO Presente 
 

Gianandrea Bonfadini 
 

ASSESSORE Presente 
 

Simona Taboni 
 

ASSESSORE Assente 
  

Totali    2    1 
 
Partecipa all'adunanza, in modalità videoconferenza, e provvede alla redazione del presente verbale il 
SEGRETARIO COMUNALE, Dott. Giovanni Stanzione. 
Essendo legale il numero degli intervenuti,  Sergio Mattioli, nella qualità di SINDACO, assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 
 
  



Delibera N. 37 del 15-05-2024 
Pagina 2 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO che: 
- Con la Legge 27 dicembre 2017, n. 205 recante il Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 
finanziario 2018 e il Bilancio pluriennale per il triennio 2018-2020, all’art. 1, commi da 227 a 237, 
sono stati indetti e finanziati i Censimenti permanenti; 
- Il comma 227 lett. a) indice, in particolare, il Censimento Permanente della Popolazione e delle 
Abitazioni, ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 18 ottobre 2012, n. 179, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2012, n. 221, e del decreto del Presidente del Consiglio dei 
ministri 12 maggio 2016 in materia di censimento della popolazione e archivio nazionale dei 
numeri civici e delle strade urbane, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 167 del 19 luglio 2016, e 
nel rispetto del regolamento (CE) n. 763/2008 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 9 luglio 
2008, e dei relativi regolamenti di attuazione; 
- Il Censimento Permanente della Popolazione e delle Abitazioni è organizzato secondo le 
disposizioni contenute nel Piano Generale di Censimento in corso di aggiornamento (di seguito 
denominato PGC). 
- La possibilità di condurre il Censimento mediante rilevazioni statistiche a cadenza annuale è 
prevista dal Regolamento (CE) 9 luglio 2008 n. 763/2008 del Parlamento europeo e del Consiglio; 
- l’ISTAT con circolare prot. 1090763/23 del 20/03/2023, acclarata a protocollo dell’Ente n. 894 del 
27/03/2023, avente ad oggetto: “Censimento permanente della popolazione e delle abitazioni 
2024”, ha comunicato che il Comune di Braone rientra fra quelli che saranno coinvolti nell’edizione 
2024; 
- l’ISTAT con circolare n. 1b prot. n. 0520523/24 del 01/03/2024, acclarata a protocollo dell’Ente n. 
701 del 06/03/2024, avente ad oggetto “Avvio attività preparatorie del Censimento Permanente 
della Popolazione e delle Abitazioni 2024: rilevazioni da Lista (IST-02494).”, in esecuzione delle 
disposizioni citate, ha fornito indicazioni in ordine a compiti, modalità e tempi di costituzione degli 
Uffici Comunali di Censimento; 
- La deliberazione di Giunta n. 27 del 22/03/2024 con cui è stato costituito l’ufficio comunale di 
censimento; 
 
CONSTATATO che per il Comune di Braone la stima del numero di rilevatori, indicata dall’ ISTAT 
Piano Generale di Censimento, necessari ad effettuare le interviste dell’indagine di Lista è pari a 1 
(uno); 
 
ATTESA la necessità di procedere ad una selezione pubblica per la formazione di una graduatoria 
al fine di nominare n. 1 rilevatore per svolgere le attività connesse al Censimento Permanente 
della popolazione 2024; 
 
RITENUTO di dover dare corso all’adempimento, allo scopo di assicurare tempestivamente la 
relativa organizzazione in modo di essere in grado di far fronte, con la dovuta puntualità, alle 
complesse esigenze delle operazioni censuarie; 
  
VISTO lo schema di avviso per la selezione pubblica, allegato al presente provvedimento per 
divenirne parte integrale e sostanziale; 
 
VISTO gli articoli 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” e 109 “conferimento di funzioni 



Delibera N. 37 del 15-05-2024 
Pagina 3 

dirigenziali” del D.Lgs. 267/2000 (TUEL); 
 
ACQUISITI i pareri di cui all’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
All’unanimità dei voti favorevoli espressi in forma palese; 
 

DELIBERA 
 
1. di stabilire in numero 1 (uno) le unità di rilevatori da reperire mediante avviso di selezione 
pubblica; 
 
2. di approvare lo schema di avviso per selezione pubblica per la formazione di una graduatoria ai 
fini della nomina di rilevatori necessari per coprire il fabbisogno del Comune, allegato al presente 
provvedimento per divenirne parte integrante e sostanziale; 
 
3. di stabilire che la graduatoria così formata verrà utilizzata per eventuali ulteriori necessità di 
rilevatori, dettate dall’imprevedibile andamento della rilevazione censuaria e da conseguenti 
inaspettati maggiori fabbisogni del personale; 
 
4. di dare atto che, agli oneri derivanti dall’effettuazione del censimento, si provvederà nel limite 
delle risorse ordinarie dell’Ente e del contributo ISTAT; 
 
5. di dare mandato, infine, al Responsabile del costituito Ufficio perché comunichi all’ISTAT tramite 
l’applicativo richiamato in premessa, la nomina del rilevatore; 
 
6. di comunicare la presente deliberazione ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125, comma 1, 
del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267; 
 
7. di dare atto, infine, vista l’urgenza di disporre in merito, la presente deliberazione viene 
dichiarata, con voti unanimi, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D. 
Lgs. 18.08.2000, n. 267 – T.U.E.L. 
 
  
 
 
  



Delibera N. 37 del 15-05-2024 
Pagina 4 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il sottoscritto, responsabile del Servizio, ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, 
esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarità tecnica della presente Proposta. 
 
 
Braone, lì 15-05-2024 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
f.to Dott. Giovanni Stanzione 

 
  



Delibera N. 37 del 15-05-2024 
Pagina 5 

 
Letto, confermato e sottoscritto, 
 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to  Sergio Mattioli  f.to Dott. Giovanni Stanzione 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124, D.lgs. 18.08.2000, n° 267) 

 
Registro Pubblicazione n° 230 
Si certifica, che copia del presente verbale è stata pubblicata il giorno 08-07-2024 all'Albo 
Pretorio, ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 
Braone, lì 08-07-2024 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Dott. Giovanni Stanzione 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
Si certifica che la suestesa deliberazione è stata dichiarata IMMEDIATAMENTE 
ESEGUIBILE ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del T.U. approvato con D. Lgs. n. 267/00. 
 
Braone, lì 15-05-2024 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Dott. Giovanni Stanzione 

 
 
Copia conforme all'originale cartaceo sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 22 del D. lgs. 
82/2005 s.m.i 
 
Braone, lì 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. Giovanni Stanzione 

 


